
Santa Maria, da Secretaria de Estado de Educação do Distrito Federal, pelo período de
13 a 27/05/2024, por motivo de férias do titular. Processo 00080-00111149/2024-19.
HELIO ALCANTARA SILVA, matrícula 243.367-2, para substituir ELZI RAMOS
VENTURA, matrícula 225.509-X, titular da Função Gratificada Escolar, Símbolo
FGE-02, de Chefe de Secretaria, da Escola Classe 09 de Brazlândia, da Coordenação
Regional de Ensino de Brazlândia, da Secretaria de Estado de Educação do Distrito
Federal, pelos períodos de 2 a 31/05/2024 e de 1º a 10/06/2024, por motivo de férias
do titular. Processo 00080-00116936/2024-49.
CLEBER ERNESTO DIOGO, matrícula 20.012-3, para substituir CELIA RIBEIRO
GERALDO, matrícula 208.916-5, titular da Função Gratificada Escolar, Símbolo FGE-
02, de Chefe de Secretaria, do Centro de Ensino Fundamental Prof Maria Rosário
Gondim da Silva, da Coordenação Regional de Ensino de Ceilândia, da Secretaria de
Estado de Educação do Distrito Federal, pelo período de 2 a 31/05/2024, por motivo de
férias do titular. Processo 00080-00101452/2024-03.
REGINA YARA LIMA LOPES, matrícula 30.838-2, para substituir CAIO
MURILO SIQUEIRA DE LIMA, matrícula 214.498-0, titular da Função
Gratificada Escolar, Símbolo FGE-02, de Chefe de Secretaria, do Centro
Interescolar de Línguas 02 de Brasília, da Coordenação Regional de Ensino do
Plano Piloto, da Secretaria de Estado de Educação do Distrito Federal, pelos
períodos de 6 a 12/05/2024 e de 13 a 27/05/2024, por motivo de recesso e férias do
titular. Processo 00080-00089063/2024-94.
CELIA NEIVA FREIRE DA COSTA, matrícula 239.143-0, para substituir
MARLUCIA DE QUEIROZ TRINDADE, matrícula 36.108-9, titular da Função
Gratificada Escolar, Símbolo FGE-03, de Vice-Diretor, da Escola Classe 09 de
Planaltina, da Coordenação Regional de Ensino de Planaltina, da Secretaria de Estado
de Educação do Distrito Federal, pelo período de 18 a 27/03/204, por motivo de férias
do Diretor. Processo 00080-00074241/2024-82.
TORNAR SEM EFEITO, na Portaria nº 460, de 19/04/2024, publicada no DODF nº
76, de 22/04/2024, o ato que designou LIANDRA NEVES MAGALHÃES, matrícula
225.512-X, para substituir ROSA MARIA DE CARVALHO AMORIM, matrícula
29.189-7, titular da Função Gratificada Escolar, Símbolo FGE-02, de Chefe de
Secretaria, do Centro de Ensino Médio Setor Leste, da Coordenação Regional de
Ensino do Plano Piloto, da Secretaria de Estado de Educação do Distrito Federal, pelos
períodos de 2 a 11/05/2024 e de 13 a 19/05/2024, por motivo de férias e recesso do
titular. Processo 00080-00087489/2024-11.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOÃO CARMO A. MANGABEIRA

PORTARIA Nº 485, DE 26 DE ABRIL DE 2024
O SECRETÁRIO-EXECUTIVO, DA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
DO DISTRITO FEDERAL, Substituto, no uso da atribuição prevista no artigo 3º do
Decreto nº 39.002, de 2018, que regulamenta os artigos 44 e 45 da Lei Complementar
nº 840, de 2011, e por delegação de competência prevista na Portaria nº 367, de 21 de
julho de 2021, artigo 12, inciso VII, alínea "g", resolve:
Art. 1º Designar e dispensar os servidores a seguir da função de substituto eventual em
caso de afastamentos ou impedimentos legais:
DISPENSAR ANA PAULA OLIVEIRA DO NASCIMENTO, matrícula 241.028-1,
ocupante do cargo de Professor de Educação Básica, da substituição do Diretor, da
Diretoria de Educação Infantil, Símbolo CPE-07, da Unidade de Gestão Estratégica da
Educação Básica, da Subsecretaria de Educação Básica, da Secretaria de Estado de
Educação do Distrito Federal, nos afastamentos e impedimentos legais, conforme
Processo 00080-00114193/2024-72.
DESIGNAR ANA PAULA RODRIGUES DA SILVA, matrícula 204.962-7, ocupante
do cargo de Professor de Educação Básica, para substituir o Diretor, da Diretoria de
Educação Infantil, Símbolo CPE-07, da Unidade de Gestão Estratégica da Educação
Básica, da Subsecretaria de Educação Básica, da Secretaria de Estado de Educação do
Distrito Federal, nos afastamentos e impedimentos legais, conforme Processo 00080-
00114193/2024-72.
DISPENSAR JALLES DA SILVA DE QUEIROZ FONSECA, matrícula 253.339-1,
ocupante do cargo de Analista em Políticas Públicas e Gestão Educacional, da
substituição do Chefe, da Unidade Regional de Gestão de Pessoas, Símbolo CPC-06,
da Coordenação Regional de Ensino de Planaltina, da Secretaria de Estado de
Educação do Distrito Federal, nos afastamentos e impedimentos legais, conforme
Processo 00080-00193582/2023-75.
DISPENSAR LEONARDO DE LIMA NORONHA, matrícula 223.766-0, ocupante do
cargo de Professor de Educação Básica, da substituição do Chefe, da Unidade Regional
de Planejamento Educacional e de Tecnologia na Educação, Símbolo CPC-06, da
Coordenação Regional de Ensino do Recanto das Emas, da Secretaria de Estado de
Educação do Distrito Federal, nos afastamentos e impedimentos legais, conforme
Processo 00080-00102483/2019-14.
DESIGNAR ERISVALDO PINHEIRO LIMA, matrícula 205.511-2, ocupante do cargo
de Professor de Educação Básica, para substituir o Chefe, da Unidade Regional de
Planejamento Educacional e de Tecnologia na Educação, Símbolo CPC-06, da
Coordenação Regional de Ensino do Recanto das Emas, da Secretaria de Estado de
Educação do Distrito Federal, nos afastamentos e impedimentos legais, conforme
Processo 00080-00102483/2019-14.
DISPENSAR RAQUEL BRUM MARQUES, matrícula 252.550-X, ocupante do cargo de
Analista em Políticas Públicas e Gestão Educacional, da substituição do Gerente, da
Gerência de Manutenção de Serviços Administrativos, Símbolo CPC-08, da Diretoria de

Manutenção e Execução de Serviços Administrativos, da Subsecretaria de Administração
Geral, da Secretaria de Estado de Educação do Distrito Federal, nos afastamentos e
impedimentos legais, conforme Processo 00080-00116665/2024-21.
DESIGNAR RICARDO BELO DE SANTANA, matrícula 20.399-8, ocupante do cargo de
Técnico em Políticas Públicas e Gestão Educacional, para substituir o Gerente, da Gerência
de Manutenção de Serviços Administrativos, Símbolo CPC-08, da Diretoria de Manutenção
e Execução de Serviços Administrativos, da Subsecretaria de Administração Geral, da
Secretaria de Estado de Educação do Distrito Federal, nos afastamentos e impedimentos
legais, conforme Processo 00080-00116665/2024-21.
DISPENSAR GABRIHEL NOBREGA GOMES DANTAS, matrícula 248.585-0, ocupante
do cargo de Analista em Políticas Públicas e Gestão Educacional, da substituição do
Diretor, da Diretoria de Deflagração das Licitações, Símbolo CPE-07, da Unidade de
Gestão e Acompanhamento das Licitações e Ajustes, da Subsecretaria de Administração
Geral, da Secretaria de Estado de Educação do Distrito Federal, nos afastamentos e
impedimentos legais, conforme Processo 00080-00111433/2024-87.
DESIGNAR SORLENE FERREIRA, matrícula 249.893-6, ocupante do cargo de Analista
em Políticas Públicas e Gestão Educacional, para substituir o Diretor, da Diretoria de
Deflagração das Licitações, Símbolo CPE-07, da Unidade de Gestão e Acompanhamento
das Licitações e Ajustes, da Subsecretaria de Administração Geral, da Secretaria de Estado
de Educação do Distrito Federal, nos afastamentos e impedimentos legais, conforme
Processo 00080-00111433/2024-87.
DISPENSAR LIVIA SILVA DE SOUZA, matrícula 222.270-1, ocupante do cargo de
Professor de Educação Básica, da substituição do Gerente, da Gerência de Atenção à
Socioeducação, Símbolo CPC-08, da Diretoria de Modalidades Especiais, da Unidade de
Gestão Articuladora da Educação Básica, da Subsecretaria de Educação Básica, da
Secretaria de Estado de Educação do Distrito Federal, nos afastamentos e impedimentos
legais, conforme Processo 00080-00022088/2024-16.
DESIGNAR GLEIDES SIMONE DE FIGUEIREDO FORMIGA, matrícula 204.246-0,
ocupante do cargo de Professor de Educação Básica, para substituir o Gerente, da Gerência
de Atenção à Socioeducação, Símbolo CPC-08, da Diretoria de Modalidades Especiais, da
Unidade de Gestão Articuladora da Educação Básica, da Subsecretaria de Educação Básica,
da Secretaria de Estado de Educação do Distrito Federal, nos afastamentos e impedimentos
legais, conforme Processo 00080-00022088/2024-16.
DISPENSAR MARCO ANTÔNIO BRESSAN DE OLIVEIRA, matrícula 31.203-7,
ocupante do cargo de Analista em Políticas Públicas e Gestão Educacional, da substituição
do Gerente, da Gerência de Almoxarifado, Símbolo CPC-08, da Diretoria de Controle
Patrimonial e Almoxarifado, da Subsecretaria de Administração Geral, da Secretaria de
Estado de Educação do Distrito Federal, nos afastamentos e impedimentos legais, conforme
Processo 00080-00120551/2024-86.
DESIGNAR MÉRCIA REGINA MAGALHÃES MESQUITA, matrícula 29.727-5,
ocupante do cargo de Analista em Políticas Públicas e Gestão Educacional, para substituir o
Gerente, da Gerência de Almoxarifado, Símbolo CPC-08, da Diretoria de Controle
Patrimonial e Almoxarifado, da Subsecretaria de Administração Geral, da Secretaria de
Estado de Educação do Distrito Federal, nos afastamentos e impedimentos legais, conforme
Processo 00080-00120551/2024-86.
DISPENSAR EMÍLIA FLOR DE MAIO DE CASTRO BARBOSA MAGALHÃES,
matrícula 212.373-8, ocupante do cargo de Professor de Educação Básica, da substituição
do Chefe, da Unidade Regional de Planejamento Educacional e de Tecnologia na Educação,
Símbolo CPC-06, da Coordenação Regional de Ensino de Santa Maria, da Secretaria de
Estado de Educação do Distrito Federal, nos afastamentos e impedimentos legais, conforme
Processo 00080-00300923/2023-75.
DISPENSAR CAMILA LOPES GOMES EMERICK, matrícula 206.950-4, ocupante do
cargo de Professor de Educação Básica, da substituição do Gerente, da Gerência de
Processo Administrativo Disciplinar, Símbolo CPC-08, da Diretoria de Execução, da
Secretaria de Estado de Educação do Distrito Federal, nos afastamentos e impedimentos
legais, conforme Processo 00080-00246989/2023-11.
DISPENSAR WILLIAM SHODY NOBAYASHI, matrícula 244.410-0, ocupante do cargo
de Analista em Políticas Públicas e Gestão Educacional, da substituição do Chefe, da
Unidade Regional de Gestão de Pessoas, Símbolo CPC-06, da Coordenação Regional de
Ensino de Brazlândia, da Secretaria de Estado de Educação do Distrito Federal, nos
afastamentos e impedimentos legais, conforme Processo 00080-00123095/2024-26.
DESIGNAR MARLI DAS GRAÇAS DA SILVA SOUZA, matrícula 251.393-5, ocupante
do cargo de Analista em Políticas Públicas e Gestão Educacional, para substituir o Chefe,
da Unidade Regional de Gestão de Pessoas, Símbolo CPC-06, da Coordenação Regional de
Ensino de Brazlândia, da Secretaria de Estado de Educação do Distrito Federal, nos
afastamentos e impedimentos legais, conforme Processo 00080-00123095/2024-26.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOÃO CARMO A. MANGABEIRA

PORTARIA Nº 486, DE 26 DE ABRIL DE 2024
O SECRETÁRIO-EXECUTIVO, DA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO DO
DISTRITO FEDERAL, Substituto, por delegação de competência conferida pela Portaria nº 367,
de 21 de julho de 2021, e com fundamento no parágrafo 2º do artigo 2º do Decreto nº 39.133, de
22 de julho de 2008; na Portaria nº 259, de 15 de outubro de 2013; na Portaria nº 210, de 19 de
junho de 2019; na Portaria nº 145, de 09 de julho de 2020; na Portaria nº 294, de 18 de junho de
2021; na Portaria nº 631, de 30 de junho de 2022, e na Portaria nº 667, de 06 de julho de 2023,
resolve:
Art. 1º Autorizar o afastamento remunerado para estudos dos servidores da Carreira Magistério
Público abaixo relacionados, sem prejuízo dos respectivos salários, no 1º semestre de 2024:

PÁGINA 46 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 81, SEGUNDA-FEIRA, 29 DE ABRIL DE 2024

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br



ALEXANDRE TOLENTINO DE CARVALHO, matrícula 208.371-X, para cursar Pós-
doutorado em Educação Matemática, na Universidade Estadual do Paraná, pelo período de
29/04/2024 a 30/07/2025 com liberação na carga horária de 40 (quarenta) horas (processo
00080-00077819/2024-52); ANA PAULA PRUDENCIO BONFIM FREIRE, matrícula
34.705-1, para cursar Mestrado Profissional em Educação Física em Rede Nacional, na
Universidade de Brasília, pelo período de 29/04/2024 a 11/03/2026 com liberação na carga
horária de 40 (quarenta) horas (processo 00080-00054362/2024-16); ANDRESSA
MAGALHAES VIEIRA, matrícula 241.315-9, para cursar Mestrado Profissional em Rede
Nacional para o Ensino de Ciências Ambientais, na Universidade de Brasília, pelo período de
29/04/2024 a 28/02/2026, com liberação na carga horária de 40 (quarenta) horas (processo
00080-00080302/2024-41); ANNA PAULA PEREIRA DE SOUZA LAGE BARBOSA,
matrícula 246.536-1, para cursar Mestrado em Linguística Aplicada, na Universidade de
Brasília, pelo período de 29/04/2024 a 17/03/2026, com liberação na carga horária de 40
(quarenta) horas (processo 00080-00083156/2024-13); ANTONIO JOSÉ ALVES DE
SOUSA, matrícula 223.338-X, para cursar Mestrado Profissional em Matemática, na
Universidade de Brasília, pelo período de 29/04/2024 a 28/02/2026, com liberação na carga
horária de 40 (quarenta) horas (processo 00080-00060820/2024-48); APARECIDA
DONIZETH FERREIRA DE SÁ, matrícula 203.181-7, para cursar Mestrado Acadêmico em
Educação, na Universidade Federal de Uberlândia, pelo período de 29/04/2024 a 14/03/2026,
com liberação na carga horária de 40 (quarenta) horas (processo 00080-00079626/2024-36);
CLECIA ALVES DE SOUZA, matrícula 200.843-2, para cursar Mestrado em Linguística
Aplicada, na Universidade de Brasília, pelo período de 29/04/2024 a 09/04/2026, com
liberação na carga horária de 40 (quarenta) horas (processo 00080-00089893/2024-11);
CARLOS JOSE MACHADO MENEZES, matrícula 230.385-X, para cursar Mestrado
Profissional em Artes, na Universidade de Brasília, pelo período de 29/04/2024 a 31/01/2026
com liberação na carga horária parcial de 20 (vinte) horas (processo 00080-00085954/2024-
71); DANIELA FILGUEIRA COSTA, matrícula 231.263-8, para cursar Mestrado
Profissional em Educação Profissional e Tecnológica em Rede Nacional, no Instituto Federal
de Brasília, pelo período de 29/04/2024 a 16/04/2026, com liberação na carga horária de 40
(quarenta) horas (processo 00080-00082531/2024-08); DENIZE GLORIA FRAZAO,
matrícula 243.767-8, para cursar Mestrado Profissional em Psicologia, na Universidade de
Santa Cruz do Sul, pelo período de 29/04/2024 a 15/03/2026, com liberação na carga horária
de 40 (quarenta) horas (processo 00080-00091704/2024-71); GEORGE ANDRÉ PACHECO
CASANOVA, matrícula 247.251-1, para cursar Mestrado Nacional Profissional em Ensino de
Física, na Universidade de Brasília, pelo período de 29/04/2024 a 28/02/2025, com liberação
na carga horária de 40 (quarenta) horas (processo 00080-00084164/2024-79); INÁCIO
MANOEL DOS SANTOS JUNIOR, matrícula 229.248-3, para cursar Mestrado Profissional
em Educação Física em Rede Nacional, na Universidade de Brasília, pelo período de
29/04/2024 a 28/02/2026, com liberação na carga horária de 20 (vinte) horas (processo 00080-
00074553/2024-96); JULIANA MACEDO MIRANDA, matrícula 230.989-0, para cursar
Doutorado em Educação Física, na Universidade Católica de Brasília, pelo período de
29/04/2024 a 22/12/2026, com liberação na carga horária de 40 (quarenta) horas (processo
00080-00077916/2024-45); LEONOR ALVES DE SANTANA CAMPOS PEREIRA,
matrícula 36.092-9, para cursar Mestrado Profissional em Matemática, na Universidade
Federal de Tocantins, pelo período de 29/04/2024 a 15/03/2026, com liberação na carga
horária de 40 (quarenta) horas (processo 00080-00079998/2024-62); LUZINEIDE DE
OLIVEIRA CAMPOS, matrícula 222.683-9, para cursar Mestrado Profissional em Educação,
na Universidade de Brasília, pelo período de 29/04/2024 a 28/02/2026, com liberação na carga
horária de 40 (quarenta) horas (processo 00080-00077513/2024-04); MARCOS ANTONIO
FLORENTINO DE OLIVEIRA LEITE, matrícula 229.207-6, para cursar Doutorado em
Nanociência e Nanobiotecnologia, na Universidade de Brasília, pelo período de 29/04/2024 a
31/03/2028, com liberação na carga horária de 40 (quarenta) horas (processo 00080-
00091951/2024-77); MARIA EDUARDA DE ANDRADE COUTINHO, matrícula 241.565-
8, para cursar Mestrado Acadêmico em Linguística Aplicada, na Universidade de Brasília,
pelo período de 29/04/2024 a 18/03/2026 com liberação na carga horária de 40 (quarenta)
horas (processo 00080-00077904/2024-11); NELMA ALVES DOS SANTOS, matrícula
31.703-9, para cursar Mestrado Profissional em Educação, na Universidade de Brasília, pelo
período de 29/04/2024 a 28/02/2026, com liberação na carga horária de 40 (quarenta) horas
(processo 00080-00089524/2024-29); POLYELTON DE OLIVEIRA LIMA, matrícula
226.373-4, para cursar Doutorado em Filosofia, na Universidade de Brasília, pelo período de
30/04/2024 a 28/02/2028, com liberação na carga horária de 20 (vinte) horas (processo 00080-
00078014/2024-26); SILVANIA NASCIMENTO DE SOUSA PALHANO, matrícula
236.820-X, para cursar Mestrado Profissional em Educação Profissional e Tecnológica, no
Instituto Federal de Brasília, pelo período de 29/04/2024 a 02/04/2026, com liberação na carga
horária de 40 (quarenta) horas (processo 00080-00090158/2024-51); SARA DAIANE DA
SILVA JOSÉ, matrícula 231.301-4, para cursar Doutorado em História - PhD in History, na
Tennessee University Knoxville, pelo período de 01/08/2024 a 01/08/2028, com liberação na
carga horária de 40 (quarenta) horas (processo 00080-00034581/2024-71); SHIRLEY
BEZERRA ALVES, matrícula 246.989-8, para cursar Mestrado Profissional em Políticas
Públicas para Infância e Juventude, na Universidade de Brasília, pelo período de 29/04/2024 a
20/12/2025, com liberação na carga horária de 40 (quarenta) horas (processo 00080-
00091345/2024-51); SORYANE DE MELO MACIEL, matrícula 214.063-2, para cursar
Mestrado Profissional em Matemática, na Universidade Federal de Goiás, pelo período de
29/04/2024 a 15/03/2026, com liberação na carga horária de 40 (quarenta) horas (processo
00080-00091832/2024-14); VICTOR ASSIS CARVALHO SANTOS, matrícula 227.987-8,
para cursar Mestrado Profissional em Ensino da Geografia em Rede Nacional, na Instituto
Federal de Brasília, pelo período de 29/04/2024 a 28/02/2026, com liberação na carga horária
de 20 (vinte) horas (processo 00080-00089195/2024-16); WELERSON GONÇALVES
VIEIRA, matrícula 229.271-8, para cursar Mestrado Profissional em Educação Física, pelo

período de 29/04/2024 a 18/03/2026, com liberação na carga horária de 20 (vinte) horas
(processo 00080-00077413/2024-70); WILLAMI LEITÃO LIMA, matrícula 239.025-6,
para cursar Mestrado Profissional em Educação Física, na Universidade de Brasília, pelo
período de 29/04/2024 a 28/02/2026, com liberação na carga horária parcial de 20 (vinte)
horas (processo 00080-00067100/2024-11).
Art. 2º Indeferir a solicitação de afastamento remunerado para estudos dos servidores abaixo
relacionados, uma vez que não atendem às disposições constantes no Edital nº 02, de 09 de
janeiro de 2024, relacionados por número de matrícula e de Processo:
Matrícula 234.163-8, Processo 00080-00091796/2024-99; matrícula 27.384-8, Processo 00080-
00064687/2024-07; matrícula 237.799-3, Processo 00080-00091041/2024-94; matrícula
213.891-3, Processo 00080-00077842/2024-47.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOÃO CARMO A. MANGABEIRA

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 134, DE 26 DE ABRIL DE 2024
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE
ESTADO DE EDUCAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições que lhe
são conferidas pelo Art. 128 do Regimento Interno, da SEE/DF, aprovado pelo Decreto nº
38.631/2017, resolve:
Art. 1º Dispensar, durante o período de 22/04/2024 a 05/05/2024, devido usufruto de férias,
o Engº AUGUSTO SERGIO BUENO VIEIRA, matrícula nº 972.921-6, executor titular, do
Contrato de Execução de Obras nº 24/2023, celebrado entre a SEE/DF e a empresa IDEAL
SERVICE PLANEJAMENTO CONSTRUÇÕES E PROJETOS LTDA., objeto do processo
nº 00112-00003204/2020-14.
Art. 2º Designar, durante o período de 22/04/2024 a 05/05/2024, o Arqº JUAN CARLOS
DELCARPIO NATCHEFF, matrícula nº 973.438-4, executor titular, do Contrato de
Execução de Obras nº 24/2023, celebrado entre a SEE/DF e a empresa IDEAL SERVICE
PLANEJAMENTO CONSTRUÇÕES E PROJETOS LTDA., objeto do processo nº 00112-
00003204/2020-14.
Art. 3º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

FRANCISCO DAS CHAGAS PAIVA DA SILVA

ORDEM DE SERVIÇO Nº 135, DE 26 DE ABRIL DE 2024
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE
ESTADO DE EDUCAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições que lhe
são conferidas pelo Art. 128 do Regimento Interno, da SEE/DF, aprovado pelo Decreto nº
38.631/2017, resolve:
Art. 1º Designar LIDIA OLIVEIRA SAULNIER DE PIERRELEVÉE, matrícula nº
200.740-1, lotada na Gerência de Programas, Projetos, Parcerias e Temáticas Especiais
(GPTE), executora titular, e NATHÁLIA DOS SANTOS PEREIRA, matrícula nº 241.415-
5, lotada na Gerência de Atendimentos Educacionais Especializados (GAESP), executora
suplente, do Contrato de Aquisição de Bens nº 08/2024, celebrado entre a SEE/DF e a
empresa A2 ROBOTICS COMÉRCIO, IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA., objeto
do processo nº 00080-00113741/2020-13.
Art. 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

FRANCISCO DAS CHAGAS PAIVA DA SILVA

SUBSECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 198, DE 26 DE ABRIL DE 2024
A SUBSECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS, DA SECRETARIA DE ESTADO DE
EDUCAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas
pela Portaria nº 367, de 21 de julho de 2021, publicada no DODF nº 137 de 22 de julho de
2021, resolve:
APOSENTAR ALEXANDRE MACHADO BITENCOURT, matrícula 205.269-5, no cargo
de Professor de Educação Básica, Padrão 23, Etapa III, do Quadro de Pessoal do Distrito
Federal, nos termos do artigo 40, §1º, inciso I, in fine, da Constituição da República
Federativa do Brasil, na redação dada pela Emenda Constitucional nº 41, de 31 de
dezembro de 2003, combinado com o artigo 6º-A da Emenda Constitucional nº 41, de 31 de
dezembro de2003, incluído pela Emenda Constitucional nº 70, de 29 de março de 2012, e o
artigo 18, § 5º, da Lei Complementar nº 769, de 01 de julho de 2008. Processo SEI nº
04033-00004573/2024-80.
APOSENTAR BARBARA GHESTI DE JESUS, matrícula 216.503-1, no cargo de
Professor de Educação Básica, Padrão 16, Etapa V, do Quadro de Pessoal do Distrito
Federal, nos termos do artigo 40, §1º, inciso I, in fine, e §§ 3º, 8º e 17, da Constituição da
República Federativa do Brasil, na redação dada pela Emenda Constitucional nº 41, de 31
de dezembro de 2003, e artigos 18, §5º, 46 e 51 da Lei Complementar nº 769, de 01 de
julho de 2008. Processo SEI nº 04033-00006254/2024-17.
APOSENTAR KELY DANTAS DE SANTANA, matrícula 225.457-3, no cargo de
Analista em Políticas Públicas e Gestão Educacional - Secretário Escolar, Nível 2, Padrão
3, Etapa V, do Quadro de Pessoal do Distrito Federal, nos termos do artigo 40, §1º, inciso I,
e §§ 3º, 8º e 17, da Constituição da República Federativa do Brasil, na redação dada pela
Emenda Constitucional nº 41, de 31 de dezembro de 2003, e artigos 46 e 51 da Lei
Complementar nº 769, de 01 de julho de 2008. Processo SEi nº 04033-00003773/2024-15.
CONCEDER APOSENTADORIA a ADELMO DE JESUS DE ALBUQUERQUE,
matrícula 60.533-6, no cargo de Professor de Educação Básica, Padrão 25, Etapa IV, do
Quadro de Pessoal do Distrito Federal, nos termos do Artigo 6º da Emenda Constitucional

PÁGINA 47 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 81, SEGUNDA-FEIRA, 29 DE ABRIL DE 2024

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


